РЕШЕНИЕ
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Лотошинского муниципального района от 29.01.2016 года по вопросу
об усилении мер профилактики гриппа, ОРВИ и внебольничных
 пневмоний в период эпидемического подъёма заболеваемости
2016 года и готовности медицинских организаций к мероприятиям
по предупреждению распространения заболеваний органов дыхания

В целях обеспечения комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий в период  распространения гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний, минимизации последствий эпидемического распространения гриппа, недопущения формирования очагов инфекционных болезней на территории Лотошинского муниципального района, Комиссия
решила:
	1. Информацию выступающих по существу вопроса заседания Комиссии принять к сведению.

	2. Главам городского и сельских поселений Молярову В.В., Марновой М.А., Цыбиной С.В.:
обеспечить своевременное и полное информирование населения об эпидемической обстановке, о проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения гриппа и ОРВИ, и мерах индивидуальной профилактики.
Срок: постоянно.

	3. Заместителю Главы администрации Лотошинского муниципального района по социальным вопросам Куликову А.Г.:
3.1. Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий с учётом текущей эпидемической ситуации, в том числе своевременное введение ограничительных мероприятий в организациях здравоохранения, образования, социальных учреждениях, предприятиях торговли, общественного питания, организациях, оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей.
Срок: постоянно.
3.2. Осуществлять контроль за обеспеченностью лечебно-профилактических организаций и аптечной сети  лекарственными препаратами, медицинским оборудованием, дезинфекционными средствами и средствами индивидуальной защиты.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

	4. Главному врачу ГБУЗ «Лотошинская ЦРБ» Радайкиной А.А, главному врачу ГБУЗ МО «ПБ №12» Романюку П.И.:
4.1.Обеспечить проведение необходимых противоэпидемических и лечебных мероприятий по ОРВИ и гриппу с учетом текущей эпидемической ситуации.
Срок: постоянно.
	4.2. Ввести ограничительные мероприятия в лечебно-профилактических учреждениях района в соответствии с требованиями СП 3.1.2.3.117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
	4.3. Усилить противоэпидемический режим в лечебно - профилактических учреждениях (соблюдение температурного режима, режимов текущей дезинфекции, ношение марлевых масок и т.д.), а также прекращение допуска посетителей к больным в стационар.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
	4.4. С учетом эпидситуации своевременно вводить поэтапное перепрофилирование стационаров для обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
4.5. Обеспечить учреждения здравоохранения лечебными препаратами, препаратами для неспецифической профилактики, оборудованием, средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами в соответствии с расчётами потребности на период эпидемического подъёма.
Срок: постоянно.
	4.6.Обеспечить организацию забора материала от больных гриппом и ОРВИ, в первую очередь - в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой клинической картиной и направления его в соответствующие диагностические лаборатории.
Срок: постоянно.
4.7. Провести неспецифическую профилактику гриппа и ОРВИ среди медицинских работников, ввести «масочный режим» среди сотрудников, иметь неснижаемый запас средств индивидуальной защиты органов дыхания.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
	4.8. Продолжить информационную кампанию среди населения о средствах профилактики и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков респираторных заболеваний.
Срок: постоянно.

	5. Заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области в Волоколамском, Истринском, Лотошинском, Шаховском районах Гущину Н.В.:
5.1. Обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический надзор за заболеваемостью гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями в ежедневном режиме по муниципальным образованиям, а также мониторинг за циркуляцией возбудителей гриппа и ОРВИ. Срок: постоянно.
5.2. Организовать проведение проверок лечебно-профилактических, образовательных и других организаций и учреждений в рамках эпидемиологических расследований случаев гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний с принятием мер в соответствии с законодательством.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
5.3.Обеспечить контроль за выполнением требований санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».
        Срок: постоянно.
	5.4. Повысить требовательность к руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы за соблюдлением гигиенических требований к микроклимату, обратив особое внимание на детские образовательные учреждения, лечебно-профилактические учреждения, и проведением иммунизации сотрудников в соответствии с действующим законодательством.
	Срок: постоянно.
	5.5. Обеспечить контроль за соблюдением установленных сроков имуунизации населения против гриппа.
	Срок: постоянно.
	5.6. Обеспечить систематическое взаимодействие со средствами масовой информации, доводить до населения объективную информацию об уровнях заболеваемости гриппом и ОРВИ и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания, особенно беременным и лицам с хронической патологией.
	Срок: постоянно.

	6. Заведующему отделом по образованию администрации Лотошинского муниципального района Ляминой С.В.:
	6.1. Принимать решения о приостановлении учебного процесса (в отдельных группах, классах или в целом по учреждению) в образовательных организациях в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей на срок не менее 7 дней.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
6.2. Отменить кабинетную систему обучения в образовательных организациях Лотошинского муниципального района, усилить дезинфекционный режим в помещениях, режим проветривания и обеззараживания воздуха.
Срок: незамедлительно.
6.3. Не допускать к обслуживанию детей персонал с признаками заболевания ОРВИ и гриппа до клинического выздоровления, своевременно изолировать детей с признаками ОРВИ в дошкольных и образовательных учреждениях.
Срок: незамедлительно.
	6.4.Организовать поддержание оптимального теплового режима в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
	Срок: постоянно.
	6.5. Принять меры по обеспечению детских образовательных учреждений в полном объеме термометрами, бактериоцидными лампами, дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты.
	Срок - незамедлительно.
	6.6. Организовать проведение обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
	6.7. Исключить пороведение культурно массовых мероприятий в образовательных учреждениях.
 Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

	7. Начальнику отдела социальной защиты населения г. Лотошино Антоновой С.В.:
	7.1. Прекратить допуск посетителей к лицам, проживающим в учреждениях социального обеспечения.
Срок: незамедлительно.

7.2. Обеспечить ежедневный осмотр подопечных лиц с термометрией и выявлением жалоб, своевременную изоляцию и госпитализацию заболевших гриппом и ОРВИ.
Срок: постоянно.
7.3. Обеспечить достаточный запас средств неспецифической профилактики гриппа, термометров, медикаментов для оказания медицинской помощи, индивидуальных средств защиты органов дыхания и дезинфицирующих препаратов, ввести «масочный режим».
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
7.4. Запретить проведение культурно – массовых мероприятий, осуществлять контроль температурного режима в жилых помещениях, обеспечить соблюдение режима проветривания и обеззараживания воздуха и поверхностей в помещениях бактерицидными лампами, влажной уборки с применением дезинфицирующих средств.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

	8. Директору МП «Лотошинское ЖКХ» Бусареву В.Г.:
	8.1. Обеспечить необходимый температурный режим в образовательных учреждениях и на социально-значимых объектах.
Срок: постоянно.
8.2. Принять необходимые меры для недопущения отключения систем отопления в образовательных учреждениях.
Срок: постоянно.

9. Начальнику Лотошинского района электрических сетей филиал ОАО «Московская объединенная электросетевая компания Западные электрические сети» Арнаутову А.П.:
принять необходимыемеры для недопущения отключения электроснабжения в образовательных учреждениях.
Срок: постоянно.

	10. Начальнику отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации Лотошинского муниципального района Широкову С.В.:
10.1. Ограничить массовые спортивные, культурные и развлекательные мероприятия и перенести их на более поздний срок.
[bookmark: _GoBack]Срок: до окончания периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
	10.2.  Увеличить кратность проведения проветривания и влажной уборки с применением моющих и дезинфицирующих средств в помещениях постоянного пребывания сотрудников и посетителей. Принимать меры по немедленой изоляции заболевших гриппом и ОРВИ работников
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

11. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности рекомендовать:
11.1. Применять средства  индивидуальной защиты органов дыхания, неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

11.2.Увеличить кратность проведения проветривания и влажной уборки  с применением моющих и дезинфицирующих средств в помещениях постоянного пребывания сотрудников и посетителей. Принять меры по немедленной  изоляции заболевших гриппом и ОРВИ  работников.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.
11.3. Ограничить   проведение культурно – массовых  и спортивных мероприятий.
Срок: в течение периода эпидемического подъёма гриппа и ОРВИ.

	12. Начальнику общего отдела администрации Лотошинского муниципального района Калининой О.В.:
освещать в СМИ вопросы профилактики гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний в период эпидемического подъёма заболеваемости и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью при появлении симптомов заболеваний.
	Срок: постоянно.

Заместитель Председателя Комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Лотошинского
муниципального района         							А.Э. Шагиев

Секретарь Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Лотошинского муниципального района         		 Н.Н. Шиндина